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 Tato bakalářská práce pojednává o vlastnostech a

biologických účincích probiotik. Definuje probiotika, prebiotika a

synbiotika, snaží se popsat jejich mechanismus účinku na lidský

organismus a nastínit jejich přínos v léčbě některých onemocnění,

zejména pak chorob trávicího traktu.

SHRNUTÍ:

SUMMARY:

This bachelor piece of work deals characteristics and

biological actions of probiotics. Primary purpose of this work is to

define probiotics, prebiotics as well as synbiotics to describe

mechanism of their effects on human body and to imply potential

benefit of use in therapy of some diseases, particularly those of

gastrointestinal tract.
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1. ÚVOD

Dlouhodobé vědecké poznatky potvrzují, že lidský organismus není sterilní,
ale že jeho povrch i duté orgány jsou osídleny mikroflórou. Tato mikroflóra je za
normálních podmínek neškodná. Může však nastat stav, kdy vlivem nemoci,
poranění či jiné poruchy mikroflóra způsobí člověku zdravotní komplikace.
Lidstvo a potrava jsou odnepaměti spjaty. V průběhu fylogenetického vývoje
člověka měla přijímaná potrava a spolu s ní i mikroflóra vliv na vývoj imunitního
systému. Od počátku svého vývoje byl lidský slizniční imunitní systém vystaven
působení mikrobiálních antigenů, které jej postupně formovaly. Tak se vyvinul
propracovaný imunitní systém, který chrání svého hostitele na mnoha úrovních.
Během tohoto vývoje došlo také k několika změnám, které se
pravděpodobně podílejí na zvyšující se incidenci některých civilizačních chorob.
Za posledních 100 let se naše stravovací návyky změnily. Chemie a
moderní zpracovatelské a konzervační metody umožnily uchovávání potravin
na dlouhou dobu. Chemická ochrana proti škůdcům, šlechtění a metody
genového inženýrství přispívají k vyšším výnosům obilovin, ovoce a zeleniny.
Za tento potravinový komfort platí ale lidstvo daň. Platí ji především svým
zdravím. Organismus, který tisíce let přijímal potravu spolu s mikroorganismy,
jež se na ní přirozeně vyskytovaly, přešel na něco, na co nebyl zvyklý. A to se
projevilo ve zvýšení výskytu civilizačních chorob.
I. I. Mečnikov (1845 – 1916), nositel Nobelovy ceny za medicínu za rok
1908, ve své knize „ Prodloužení života“ (vydané r. 1907) píše, že přítomnost
střevních bakterií v potravě umožňuje upravit flóru našeho střeva a nahradit
škodlivé mikroorganismy užitečnými. Tímto sdělením se začala cesta ke
„znovuobjevení“ probiotik a dlouhodobé zkoumání jejich účinků na lidský
organismus. Hlavním cílem tohoto výzkumu bylo objasnění vlivu probiotik na
imunitní systém a jejich možný přínos pro prevenci a léčbu chorob. Cílem
terapie probiotiky je tedy obnovení normální mikroflóry a posílení imunitního
systému člověka.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo najít a sestavit přehled účinků probiotik a jejich využití
v prevenci a léčbě onemocnění převážně gastrointestinálního traktu.

Dále vytvořit přehled probiotik registrovaných v České republice jako léčiva.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Definice probiotik

Probiotika jsou živé mikroorganismy vybraných kmenů, které příznivě
ovlivňují zdraví jejich konzumenta zlepšením rovnováhy jeho střevní mikroflóry.
Probiotické kmeny zlepšují mikrobiální rovnováhu ve střevech. Svojí
metabolickou činností zvyšují kyselost prostředí a tím znemožňují růst
choroboplodných a patogenních mikroorganismů v tlustém střevě.
Ruský biolog I. I. Mečnikov vyslovil počátkem 20. století názor, že známá
dlouhověkost obyvatel bulharského venkova souvisí s vysokou a pravidelnou
spotřebou mléčných výrobků fermentovaných mléčným kvašením, především
jogurtu. Tento poznatek je pokládán za počátek velkého vědeckého zájmu o
přínos mléčných bakterií pro lidské zdraví, ale také pro zdraví hospodářských
zvířat.
V roce 1965 byl pro látky vytvářené určitým mikroorganismem, které
podporují růst jiného mikroorganismu použit termín probiotikum (z řeckého pro=
pro, bios= život). Měl znamenat opak antibiotika, které jiné mikroorganismy
potlačuje.
V dnešní době jsou kromě pojmu „probiotika“ definovány také pojmy
„prebiotika“ a „synbiotika“.
Prebiotika jsou charakterizována jako nestravitelné složky potravin
selektivně podporující růst nebo aktivitu jedné nebo omezeného počtu bakterií
tlustého střeva, které mohou zlepšit zdravotní stav konzumenta. Účinnost
prebiotik není, na rozdíl od probiotik, ovlivněna schopností přežít průchod
žaludkem a tenkým střevem a dlouhodobě se usídlit v tlustém střevu
v konkurenci jeho přirozené mikroflóry.
Označením synbiotika se rozumí současný přídavek probiotik a prebiotik do
jednoho produktu. V podstatě jde o to, že vhodná bakterie má k dispozici
substrát, který bude moci selektivně fermentovat v tlustém střevu. Tím se
zesiluje její šance prosadit se v konkurenci s přirozenou mikroflórou.
Název synbiotika vznikl z pozorovaného synergismu, což znamená, že
zdravotní přínos kombinace obou účinných složek je větší, než součet přínosů
každé z nich.

Probiotika jsou vybírána především mezi druhy mléčných bakterií rodu
Lactobacillus a Bifidobacterium, jen v malé míře jsou pro lidskou výživu

[1]

3.1.1. Probiotické bakterie
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používány bakterie jiných rodů např. Enterococcus faecium či Streptococcus
thermophilus.
Přehled probiotických bakterií je uveden v tabulce 1 a 2.

Lactobacillus
species

Bifidobacterium
species

Jiné bakterie

L. acidophilus B. adolescentis Enterococcus faecium
L. amylovorus B. animalis E. faecalis
L. crispatus B. bifidum Lactococcus lactis
L. gasseri B. breve
L. johnsoni B. infantis
L. casei/paracasei B. longum
L. plantarum
L. reuteri
L. rhamnosus
Tab. 1.: Bakterie produkující kyselinu mléčnou

Bakterie neprodukující kyselinu mléčnou
Bacillus cereus (toyoi)
Bacillus subtilis
Saccharomyces cerevisiae boulardii
Escherichia coli
Tab. 2.: Bakterie neprodukující kyselinu mléčnou

Ze zdravotního hlediska se jako nejprospěšnější jeví bakterie mléčného
kvašení, které mají schopnost zkvasit mléčný cukr (laktózu) a jiné cukry na
karboxylové kyseliny (mléčnou, octovou, propionovou, máselnou), produkující
vitamíny B a K a další vitamíny potřebné pro hostitele a jsou schopné
dehydroxylovat a dekonjugovat žlučové kyseliny.[2]

BAKTERIE PRODUKUJÍCÍ KYSELINU MLÉČNOU

Bifidobacterium species – jedná se o striktně anaerobní, grampozitivní bakterie,
většinou lidského původu. Používají se převážně při průjmech, stimulaci
imunity, snižují hypercholesterolémii a působí antimutagenně. Účastní se
katabolismu karbohydrátů, syntézy vitamínů, dekonjugace žlučových kyselin.
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Lactobacillus species – jsou fakultativně anaerobní, grampozitivní bakterie,
převážně lidského původu. Je jich mnoho druhů a jednotlivé druhy se liší ve
fermentaci, produkci H2O2 a z toho vyplývá jejich široké uplatnění.

Bacillus species – anaerobní, grampozitivní sporulující tyčky, dnes již málo
využívané, pro zatím neprokázanou účinnost.

BAKTERIE NEPRODUKUJÍCÍ KYSELINU MLÉČNOU

Escherichia coli kmen Nissle 1917 – fakultativně anaerobní, gramnegativní
bakterie. Nevykazuje patogenní vlastnosti a má inhibiční vliv na růst jiných
mikrobů. Byla prověřena metodami molekulárně genetickými a jedná se o jedno
z nejlépe prověřených a typizovaných probiotik.

3.1.2. Původ probiotik a kolonizace organismu

Probiotika mají zásadní úlohu v tom, že pomáhají tělu udržovat mikrobiální
rovnováhu. Tím chrání gastrointestinální a urogenitální trakt před účinky stresu,
antibiotické léčby, nevhodné stravy a cestování, protože všechny tyto faktory
oslabují přirozenou mikroflóru a podporují růst patogenních bakterií.

Mléčné bakterie nebo mikroflóra jsou mikroorganismy, které lze nalézt po

[…]

typhi murinum a na Candida albicans. Má adhezivní vlastnosti umožňující
přichycení na sliznici. Jde o metabolicky aktivní bakterii, odbouráváním řady
substrátů tvoří mastné kyseliny s krátkým řetězcem, které jsou důležité pro
metabolismus kolonocytů.

35

Přípravek je určen k léčbě poruch tlustého střeva a jejich následků;
průjem, zácpa, meteorismus, kolitis, alergie, ekzémy; novotvorba střevní flóry
po jejím poškození antibiotiky, sulfonamidy nebo ozářením; uroinfekce.
Aktivace obranyschopnosti organismu.
ENTEROL
Saccharomyces boulardii siccatus 250 mg v 1 tvrdé tobolce nebo jednom sáčku
s práškem pro přípravu perorální suspenze
Sušené léčivé kvasnice jsou schopny na sebe vázat některé střevní
patogeny a zastavit tak jejich průjmové působení. Přípravek působí také
příznivě na stabilizaci střevní mikroflóry a zvyšuje nespecifickou imunitu
zažívacího traktu.
Podpůrná léčba akutního infekčního průjmu u dětí i dospělých, léčba a
prevence kolitidy a průjmů způsobených antibiotiky. Současně s vankomycinem
a metronidazolem k léčbě kolitidy způsobené Clostridium difficile. Prevence
kojeneckých průjmů a podpůrná léčba syndromu dráždivého tračníku.
LACIDOFIL
Lactobacillus acidophilus cryodessicatus 0,145 x 109, Lactobacillus rhamnosus
2,755 x 109 v 1 želatinové tobolce
Laktobacil je složka normální střevní mikrofóry. Jeho přítomnost ve střevě
je důležitá pro správný průběh trávení, pro rovnováhu střevní mikroflóry. Brání
vzniku i prohlubování projevů střevní dysmikrobie, rozvoji a růstu patogenních a
hnilobných mikrobů ve střevě. Laktobacillus rovněž produkuje některé vitamíny
skupiny B.
Léčba a prevence průjmových onemocnění; při akutní gastritidě, enteritidě
a enterokolitidě, při průjmech z dysmikrobie po antibiotikách, při enteritidách po
cytostatikách nebo ozáření, při průjmech souvisejících s poruchou pankreatické
sekrece nebo malabsorpcí, při syndromu slepé kličky.
Metabolické produkty bakterií produkujících kyselinu mléčnou:

Meteorismus, průjem, obstipace, dyspepsie, kolitida, chronická atrofická
gastroenteritida. Během a po léčbě antibiotiky, sulfonamidy a radioterapií.

HYLAK FORTE
100 ml perorálního roztoku obsahuje bezzárodkový koncentrát: Escherichia coli
metabolita 24,95 g, Streptococci faecalis metabolita 12,5 g, Lactobacilli
acidophili metabolita 12,5 g, Lactobacilli helvetici metabolita 49,9 g
Bezzárodkový koncentrát metabolických produktů bakterií produkujících
kyselinu mléčnou. Obsahuje biosyntetickou kyselinu mléčnou ve vysoké
koncentraci, aminokyseliny, laktózu. Obsahuje dále koncentrované metabolické
produkty grampozitivních a gramnegativních střevních bakteriálních symbiontů.
Neobsahuje žádné bakteriální kmeny. Sanuje střevní flóru několikerým
mechanismem: optimalizuje pH střevního obsahu, antagonizuje střevní
patogeny a urychluje růst normální střevní flóry.
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Poruchy jaterního metabolismu. Gastrointestinální obtíže vyvolané achlorhydrií.
Gastrointestinální poruchy vyvolané změnou klimatu. Příznaky jako nauzea,
poruchy cirkulace, snadná únavnost, vyvolané chronickou intoxikací ze střeva.
Dermorespirační syndrom. Při salmonelové enteritidě u kojenců a malých dětí
ke zkrácení doby vylučování salmonel.[33]

37

5. ZÁVĚR

Současná probiotika jsou vybírána podle běžných kritérií, uvedených
v této práci. Pro vylepšení výběrových kritérií je nezbytné porozumět
mechanismům probiotické činnosti. To umožní vybírat budoucí kmeny s lepšími
specifickými charakteristikami tak, aby co nejvíce vyhovovaly potřebám
pacientů.
Použití specificky vybraných kmenů pro určitou skupinu pacientů může
poskytnout cílenější zdravotní efekty.
Většina definic probiotických bakterií zdůrazňuje životaschopnost bakterií.
Velmi málo výzkumů bylo provedeno s neživými probiotiky, která mohou mít
pozitivní zdravotní účinky a zároveň několik výhod oproti živým bakteriím např.
delší skladovatelnost a větší bezpečnost.
Probiotika jsou využívána k ovlivnění složení nebo činnosti střevní
mikroflóry a s ní spojených onemocnění. Principiálně ale jakákoli část lidského
těla, která má svou normální mikroflóru, může být potenciálním cílem
specifických probiotik. Například ústní dutina má mikroflóru, jejíž někteří
zástupci mají špatné účinky pro hostitele, způsobující zubní kaz či onemocnění
zubní okostice. Probiotika by tedy mohla mít své uplatnění i v ústní dutině. Také
nosohltan se svou mikroflórou by mohl poskytnout prostor pro využití probiotik.
Existuje mnoho možných uplatnění pro probiotika, která ještě nebyla zkoumána
a které mohou přinést zajímavé zdravotní účinky.
Specifické zdravotní účinky vybraných probiotických kmenů jsou dnes
široce přijímány a ověřeny dvojitě zaslepenými a placebem kontrolovanými
studiemi. Mnoho z uvažovaných zdravotních přínosů potřebuje další výzkum,
především pro využití u zdravých konzumentů v oblasti preventivní medicíny.
Další studie s cíleně vybranými kmeny a cílovou skupinou pacientů mohou
naznačit nové oblasti pro využití probiotik.
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