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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Kolegyně Lenka Šustrová si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku

probiotických preparátů. Jde o záležitost poměrně novou a zatím nedostatečně zdoku-

mentovanou z hlediska lečebných výsledků.

V rámci svého projektu provedla rešerši týkající se podstaty probiotické mikrobioty,

její charakterizace a možných terapeutických efektů.

Lenka Šustrová se dobře orientovala v písemnictví, pracovala invenčně,

samostatně, soustavně a zodpovědně. Prokázala znalost problematiky. Rešeršní spis

doplnila o jednoduchý přehled registrovaných, tedy potenciálně účinných probiotik.

Dokázala svoje informace koncízně a přehledně prezentovat. Vystupovala vždy korektně

a kolegiálně. Její spis splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na rešeršní bakalářskou

práci. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

V Hradci Králové dne: 23.5. 2008 Podpis vedoucího bakalářské práce